
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

N. 95 del registro delle determinazioni

del 23/01/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ADESIONE  ACCORDO  QUADRO  CONSIP  BUONI
PASTO  EDIZIONE  10  LOTTO  10  (PUGLIA,
BASILICATA)  PER  LA  FORNITURA  DI  BUONI
PASTO  ELETTRONICI  IN  FAVORE  DEI
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ALTAMURA

Copia



Determina  n. 95 del 23/01/2024 Proposta n. 48 del 11/01/2024
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 12.08.03 è stato approvato il Regolamento
per l'utilizzo dei buoni pasto;

Visto l’art. 35 comma 7 del CCNL 19-21 per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie
locali del 16/11/2022 ai sensi del quale “Il costo del buono pasto sostitutivo del servizio di mensa è, di
regola, pari alla somma che l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 4, fatto salvo
quanto previsto da specifiche disposizioni di legge, quale quella attualmente vigente di cui al D.L. 95/2012,
che fissa in euro 7 il valore massimo dei buoni pasto”;

Preso atto che:

 • l'orario di lavoro e di servizio per il personale dell'Ente prevede n. 1-2 giornate di rientro pomeridiano e
che per tali giornate è riconosciuta agli aventi diritto l'erogazione di buoni pasto in formato elettronico del
valore nominale di € 7,00;

 • l'articolo 1, comma 677, della Legge di Bilancio 2020 ( legge n. 160/2019) modificando l'art 51, comma
2, del  Testo Unico sulle  imposte  sui  redditi  prevede,  dal  01.01.2020,  l'esenzione  dai  contributi  INPS e
tassazione IRPEF limitatamente ai buoni pasto in formato elettronico per la somma che non ecceda € 8,00;

Dato atto che: 

• con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 50 del 10/03/2023, è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 ed i relativi allegati  ai fini del finanziamento della
spesa;

• con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri  del Consiglio Comunale di .n. 10 del
26/01/2023 è stato approvato il DUP;

• con deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  63 del
29/03/2023 si approvava il piano esecutivo di gestione-esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art.
169 del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito  convertito con modificazioni dalla L. del 7 agosto
2012,  n.  135,  all'art.  1  prevede  l'obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere
all'approvvigionamento  di  beni  e servizi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a disposizione  dalla
Consip S.p.a.;

Considerato che:

• in  data  27/11/2023 è stato attivato  l’Accordo quadro Consip S.p.a.  per la fornitura  del  servizio
sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  cartacei  ed  elettronici  di  qualsiasi  valore  nominale
(edizione 10), Lotto 10 - Puglia, Basilicata (CIG di gara: 93758983CB  );

• il soggetto affidatario di tale lotto è la ditta  EDENRED ITALIA S.R.L.  con sede  in  Via Pirelli
Giovanni  Battista  18  -  20124  -  MILANO  (MI),  Partita  IVA:  09429840151  -  Codice  Fiscale:
01014660417;

• la durata dell’Accordo quadro è di 24 mesi;

• sulla  base  del  valore  nominale  di  ciascun  buono  pasto  (€  7,00)  e  della  percentuale  di  sconto
applicato (12,93%), il costo del singolo buono pasto risulta 6,09 (sei virgola zero nove) + IVA al
4%;

Pagina 1 di 5



• la durata del singolo Contratto di fornitura viene fissata dall’Unità Ordinante nell’Ordine diretto
d’acquisto  e  deve  essere  ricompresa  in  caso  di  primo  Ordine  diretto  d’acquisto  di  buoni  pasto
elettronici, in un periodo che va da 12 a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine
diretto d’acquisto medesimo; nel caso dei successivi Ordini diretto d’acquisto in un periodo che va
da 1 a 24  mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo.

Rilevato che:

- con deliberazione di G.C. n. 78 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per l'approvazione
della  programmazione  delle  risorse  finanziarie  per  la  previsione  di  spesa  del  Fabbisogno  di  personale
2024/2026”  è stata prevista la spesa per l’acquisto di buoni pasto;

- l’acquisto è stato previsto nella programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al
triennio 2024/2025/2026,  approvata con Deliberazione di  Giunta Comunale  n. 62 del 23/11/2023,  per il
biennio 2024-2025;

Ritenuto necessario  procedere  all’erogazione  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto
elettronici,  aderendo  al  precitato  Accordo  quadro  Consip  S.p.a.  edizione  10  Lotto  10  ed  affidando  la
fornitura in oggetto alla ditta   EDENRED ITALIA S.R.L.  con sede  in  Via Pirelli Giovanni Battista 18 -
20124 - MILANO (MI), Partita IVA: 09429840151 - Codice Fiscale: 01014660417;

Rilevata la necessità, sulla base del personale in servizio e delle statistiche relative ai buoni pasto ordinati
nelle  annualità  precedenti,  di  acquistare  n.  30.870,00  buoni  pasto  per  le  esigenze  corrispondenti  ad un
periodo stimato di 24 mesi, decorrente dalla data dell’ordinativo;

Atteso che la spesa totale per la fornitura è stimata in € 188.000,00 + IVA al 4% di € 7.520,00 da imputare
agli esercizi finanziari 2024-2025 per complessivi € 195.520,00;

Dato atto  che,  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  il  CIG derivato  sarà  acquisito,  in  conformità  a  quanto
previsto dalla Delibera ANAC  n. 582 del 13/12/2023,  tramite integrazione con la piattaforma dei contratti
pubblici di ANAC;

Dato atto che,  successivamente  all’adesione alla convenzione,  si  procederà  alla trasmissione telematica
dell’ordine diretto di acquisto al fornitore e delle richieste di approvvigionamento in ragione delle necessità
dell’Ente;

Acquisito il  documento unico di regolarità  contabile certificato INAIL_40544175 con scadenza validità
prevista il 27/01/2024;

Considerato,  altresì,  in  applicazione  all’art.  45  del  D.lgs.  36/2023  è  necessario  prevedere  un
accantonamento  di  spesa  ai  fini  del  riconoscimento  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  in  favore  del
personale coinvolto;

Rilevato, quindi, che la spesa complessiva dell'appalto in oggetto può essere riassunta come dal seguente
quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO  IMPORTO

Pagina 2 di 5



A.1
Importo fornitura servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto elettronici 

€ 188.000,00

totale A € 188.000,00

B) Somme a disposizione

B.1
Accantonamento INCENTIVO ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 €3.846,16
(80% del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione
del contratto pubblico

€ 3.008,00

B.2
Accantonamento INCENTIVO ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 €3.846,16
(20% del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione
del contratto pubblico

€ 752,00

B.3 IVA al 4 % € 7.520,00

totale B € 11.280,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 199.280,00

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto responsabile del procedimento ai
sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso si propone l'assunzione del provvedimento  di impegno di spesa per le annualità
2024-2025 per l'approvvigionamento dei buoni pasto in formato elettronico

Il Responsabile del procedimento

Il Funzionario amministrativo

dott.ssa Eleonora Caforio

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visti  l'art. 107 e 109 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00,

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D.lgs. n. 165/01;

Visto l’art. 22 del  vigente  Regolamento di contabilità;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici );

Acquisito il DURC INAIL_40544175 con scadenza validità prevista il 27/01/2024;

Pagina 3 di 5



DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende
richiamata per essere approvata;

2. Di  aderire  all'Accordo Quadro  edizione  10 Lotto  10,  al  quale  appartiene  anche la  Regione
Puglia, stipulato tra la Consip S.P.A., per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e la
ditta  EDENRED ITALIA S.R.L. quale fornitore aggiudicatario della  Regione Puglia  fino al
27/11/2025 ;

3. Di affidare,  per le annualità 2024-2025 alla ditta  EDENRED ITALIA S.R.L.  con sede in Via
Pirelli  Giovanni  Battista  18 -  20124 -  MILANO (MI),  Partita  IVA:  09429840151 -  Codice
Fiscale: 01014660417, la fornitura di buoni pasto elettronici sostitutivi del servizio mensa per i
dipendenti del Comune di Altamura per l’importo complessivo di € 195.520,00 (IVA inclusa) e
per la durata di 24 mesi, decorrenti dall’emissione dell’ordine di acquisto;

4. Di stipulare il relativo contratto mediante emissione dell’ordine diretto di acquisto in adesione a
convenzione/accordo quadro, corredato degli allegati prescritti dalla Convenzione;

5. Di  impegnare  la  somma di  €  96.200,00  (IVA inclusa)  per  l'anno 2024 per  l’ordinativo  di
fornitura  di buoni  pasto da parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio  sostitutivo di  mensa
mediante  buoni  pasto  elettronici  sui  fondi  del  V  livello  Piano  dei  Conti  Finanziario
1.01.01.02.002 Cap 177009 Bil  2024 codifica di bilancio 1.11.1.101 all'oggetto “acquisto di
beni e servizi altri servizi generali” Imp. 846/2024;

6. Di impegnare  la  somma di  € 99.320,00 (IVA inclusa) per  l'anno 2025 per l’ordinativo  di
fornitura  di buoni  pasto da parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio sostitutivo di mensa
mediante  buoni  pasto  elettronici  sui  fondi  del  V  livello  Piano  dei  Conti  Finanziario
1.01.01.02.002 Cap 177009 Bil  2025 codifica di bilancio 1.11.1.101 all'oggetto “acquisto di
beni e servizi altri servizi generali” Imp. 206/2025;

7. Di impegnare la spesa di € 3.760,00 per accantonamento di Incentivi funzioni tecniche ex art.
45 del D.lgs.  n. 36/2023 sui Fondi del V liv.  del p.c.f.  1.01.01.02.999- Bil.2024- Codice di
Bilancio 1.11.1.101 Capitolo 177009 all'oggetto: ”acquisto di beni e servizi - polizia locale e
amministrativa” - per € 3.008,00,00  Imp. 847/24 e per € 752,00 Imp. 848/24;

8. Di dare atto che  per l’affidamento di cui trattasi il CIG derivato sarà acquisito, in conformità a
quanto  previsto  dalla  Delibera  ANAC   n.  582  del  13/12/2023,   tramite  integrazione  con  la
piattaforma dei contratti pubblici di ANAC;

9. Di dare atto che trattasi  di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai
sensi dell’art. 163 comma 5 lett. C del D.lgs. 267/00;

10. Di  dare  atto  che  si  provvederà,  in  ragione  della  necessità  dell’Ente,  ai  singoli
approvvigionamenti ed al pagamento delle fatture, vistate dal Dirigente del Servizio Personale
per eseguita regolare fornitura,  con successivo atto di liquidazione previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione, nonché a seguito di verifica della regolarità contributiva; 

11. Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio,  nonché
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;

Pagina 4 di 5



12. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del TUEL il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della L n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016);

13. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L n. 241/90 e ss.mm.ii.
in capo al  Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

48

ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO EDIZIONE 10 LOTTO 10 (PUGLIA,
BASILICATA) PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI IN FAVORE DEI DIPENDENTI
DEL COMUNE DI ALTAMURA

2024

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 95
23/01/2024Data adozione:

23/01/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 95 del 23/01/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


